Convien dunque sapere come fino dal principio del secolo la città di Bergamo versava in grande pericolo per fatto di religione. Il motivo era perchè i cittadini a causa delle guerre continue (1) che allora travagliavano l'alta Italia e principalmente Bergamo si frammischiavano colle nazioni ultramontane infette del veleno dell'eresia. Il Senato della città a ciò ponendo mente, a fine di ovviare a tanto male avea decretato un singolare

• confessione interpositam, videlicet quod luxuria extra matrimonium, praeter quam incestus et in sacrilegio et contra naturam non esset peccatum nisi esset prohibitum per leges scriptas, visum est mihi per aliquos in presentia vestre sanctitatis predictam conclusionem pro vero recipi et defendi, que tamen est heretica, et in Raby Moyse dapnato, asserente quod ante tempus legis fornicatio non erat peccatum. Quam veritatem detestatus Zeninus (sic) de Soltia carnis illecebris illoctus et obtenebratus adeo quod profiteri non formidaverit minusque erubuerit, quod nisi esset prohibitio ecclesie ipse teneret opinionem Epicuri esse veram. In huius erroris lapsus, ut asseruit, credulitatem, quia voluptas sibi placebat ut animalis homo qui non sapit que Dei sunt.

• Item professus est secundo quod lex Christi finiri debebat, et alia sibi succedere sicut et lex Christi successit legi Moysis.

• Item professus est tertio quod Moyses, Christus et Machometus anno menado al mondo a suo muodo (sic), gubernationem per Christum astatie hominum ascribens potius quam providentie divine, ac si profiteatur cum Judeis ut Machometum Christum perversorem et seductorem etc.

• Item professus est quarto, quod mundus naturaliter consummabitur et finietur, quia ex calore solis consumetur humiditas terre et aereis, et ita accedentur elementa.

• Taceo de Christo quem professus est illegittimum, consequenter contra leges conceptum et natum, et sit ortum ex turpi conubitu, vituperabilem propterea virginemque ex qua natus fuit, corruptam sicut post alias omnes abiuratas impudentissime, ore polluto professus est, ut per unum testem asseritu et conatus errorem ipsum temerarie promovere, que impudentissima et blasphemica etiam sunt apud infidelium sarracenorum aures.

• Item professus est quod Christus nostri amore mortuus non sit.

• Sunt e alii errores perniciosi quos cum permissis simpliciter et publice fuit in locis plurimis professus asserens tam Bergomi quam Brescia (sic) postquam per inquisitorem heretice pravitatis de omnibus fuit inquisitus, quod ipse erat paratus defendere illo et probare inquisitorem nescire quid diceret. Et hac in secunda confessione facta coram delegato confessus est se dixisse et fecisse.